- 1 -

关于举办第一届江澳育婴员职业技能竞赛的通知

各有关单位、个人：

为推动育婴从业人员职业技能的提升以及高技能人

才培养，培养精益求精的工匠精神，深化江澳技能人才交

流合作，大力推进“港澳融合”工程，服务粤港澳大湾区建

设，举办第一届江澳育婴员职业技能竞赛，具体通知如下：

一、竞赛主题

技连江澳 能展匠心

二、总体安排

本次竞赛为市级一类竞赛，分属地选拔、决赛两个层

级进行。

（一）4-5 月份，江门市、澳门特别行政区组织开展

属地选拔。

（二）6 月份，在江门市举办决赛。

三、组织机构

主办单位：江门市人力资源和社会保障局

澳门特别行政区政府劳工事务局

承办单位：澳门妇女联合总会

第一届江澳育婴员职业技能竞赛
组 织 委 员 会 办 公 室

- 2 -

江门市新会技师学院

协办单位：广州谷丰健康产业投资有限公司

竞赛组委会由江门市人力资源和社会保障局和澳门

特别行政区政府劳工事务局、澳门妇女联合总会、江门市

新会技师学院相关负责同志组成，负责统筹决策和部署推

动赛事各项重点工作。组委会办公室设在江门市人力资源

和社会保障局，负责协调落实各项具体事项。

江门市人力资源和社会保障局、澳门特别行政区政府

劳工事务局：指导开展江澳育婴员职业技能竞赛。

澳门妇女联合总会：负责澳门代表队选拔、组织参赛，

做好配套活动组织实施工作。

江门市新会技师学院：负责江澳育婴员职业技能竞赛

决赛赛务组织，做好配套活动组织实施工作。

广州谷丰健康产业投资有限公司：为江澳育婴员职业

技能竞赛决赛提供技术支持服务。

四、竞赛内容及形式

本次竞赛主要围绕育婴员项目开展单人赛项竞赛。主

要考核：生活照料、保健与护理、健康与管理、婴幼儿教

育实施、指导与培训等。竞赛形式为实操考核，按项目分

组比赛。参照人力资源和社会保障部颁布的国家职业技能

标准进行考核，难度相当于高级工（职业技能等级三级）

- 3 -

水平，并适当增加新知识、新技术、新设备、新技能。竞

赛配套开幕式、闭幕式以及家政研学活动。

五、参赛对象

选手须符合以下条件之一：

（1）从事育婴职业工作 3 年（含 3 年）以上；

（2）具有高等及以上职业学校、技工学校本专业或

相关专业毕业证书。

已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”或与“广东省

技术能手”同一层次荣誉的人员不得再以选手身份参加竞

赛。

六、选拔推荐

江澳两地通过开展竞赛等方式组织选拔推荐参赛选

手，各选派 30 名选手组成代表队报名参加决赛。

七、决赛奖项设置和奖励措施

（一）颁发奖牌、奖杯、证书和激励资助。

决赛设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名（选手

排名原则上不并列）。获得一、二、三等奖的选手，由组

委会颁发名次证书，排名在中位数以上的其他选手颁发

“优胜奖”证书；其他选手获“技能风采奖”证书。

项目专家以及裁判、仲裁，由组委会办公室颁发聘书。

对决赛获得一、二、三等奖的选手给予激励资助。激

励资助标准为：一等奖 3000 元（税后人民币）、二等奖

- 4 -

2000 元（税后人民币）、三等奖 1000 元（税后人民币）

发放。

（二）颁发职业技能等级证书。

对决赛获得一等奖、二等奖、三等奖、优胜奖选手，

按有关规定直接免费核发育婴员三级（高级工）职业技能

等级证书，其中代表澳门参赛的选手可获澳门特别行政区

政府劳工事务局颁发职业技能证明书。

八、有关要求

（一）加强组织领导。建立完善部门联动工作机制，

明确责任分工，共同做好组织实施工作。积极发挥工会、

妇联等社团组织和行业协会作用，多形式组织好本地赛事

和参赛人员选拔推荐工作，扩大活动参与度和影响力。决

赛所需经费由江门市统筹解决，澳门选拔及参赛所需经费

由澳门负责，按有关规定列支。

（二）扩大宣传影响。充分利用竞赛的契机，通过主

流媒体和相关平台网站大力开展宣传造势，提高竞赛知晓

度。比赛过程中要注意收集好选拔赛的原始视频素材及选

手的事迹和图片（每位选手配一句从业格言，图片可为工

作服照或比赛服照，用于竞赛宣传），决赛结束后开展家

政研学活动，分享从业经验，交流行业资讯。

（三）严格落实疫情防控。承办单位要严格疫情防控

措施，提前准备防控所需消毒、洗涤、口罩、红外体温测

- 5 -

量仪等疫情防控物资，做好培训和竞赛场所、设施设备和

使用耗材等的消毒工作和人员体温检测工作，确保赛事安

全、有序开展。

（四）加强情况报送。承办单位要指定专门部门和工

作人员，抓紧推进各项工作，并于 5 月 12 日前报送参赛

代表队领队及推荐裁判名单（附件 2）和参赛选手基本信

息汇总表（附件 3）。

联系人：李照源，电话：（0750-3983959）

附件：1.第一届江澳育婴员职业技能竞赛实施方案

2.参赛代表队领队及推荐裁判名单

3.参赛选手基本信息汇总表

第一届江澳育婴员职业技能竞赛

组委会办公室（代章）

2023 年 4 月 10 日

公开方式：主动公开